
28  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

DICAL, com sede na Travessa WE-12, Conjunto Satélite, nº 1000, sala 01 
– Galpão A – Coqueiro – Belém/PA, CEP: 66.670-260, Fone: (91) 98251-
4415, e-mail: licitacao@amazonmedical.net.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.187.032/0001-20.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 991023

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO E SUPRESSÃO AO CONTRATO DE 
COMPRA Nº 092/2020-HOL: Processo n°E-2023/2070591
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO
ACONTRATANTE resolve SUPRIMIR unilateralmente o serviço dos itens 
abaixo discriminado, com fulcro no artigo 65, caput, I, “b” e § 1º da Lei nº 
8.666/93, suprimindo, conforme exposto abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIT QTDE VALOR 
MENSAL VALOR ANUAL

8
Bomba de 1,5cv, mar-

ca jacuzzi - NAEE
Tipo: Injetora

Mês 02 R$ 178,62 R$ 2.143,40

• - SISTEMA DE ABASTECIMENTO (CONJUNTO DE BOMBAS):
• - SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE FIL-
TRAGEM PARA RETIRADA DE FERRO E MAGNÉSIO (com peças e insumos)

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIT QTDE VALOR 
MENSAL VALOR ANUAL

4

Manutenção com troca 
de elementos de filtro 
inox de 3 elementos 
com cap. 2.000 l/h 

(Diálise)

Mês 02 R$ 357,23 R$ 4.286,80

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO:
Através do presente termo firmamos RETIFICAÇÃO na ESPECIFICAÇÃO do 
objeto, conforme abaixo descrito:
Onde se lê:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIT QTDE VALOR 
MENSAL VALOR ANUAL

12 Casa de bombas 
(incêndio) - HOL Mês 01 R$ 178,62 R$ 2.143,40

13 Casa de bombas
NAEE/HOL Mês 04 R$ 446,54 R$ 5.358,50

Leia-se:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIT QTDE VALOR 
MENSAL VALOR ANUAL

12
Poço Artesiano de 

40m de profundidade 
1,5cv-

Mês 01 R$ 178,62 R$ 2.143,40

IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 990705

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 768/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - nº 2023/2200123
RESOLVE:
I- DESIGNAR A servidora Manuela Paes Fonseca, Gerente de Estoque, ma-
trícula Nº 57221496, lotado na Gerencia de Estoque - GTOQ, Telefone: (91) 
4009-2363, email: manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato nº 172/2023/FSCMPA, oriundo da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa INVICTA CLEAN HOSPITALAR EIRELI, 
CNPJ/MF n.º 18.504.036/0001-78, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE 
MANTA TÉRMICA PEDIÁTRICA COM GERADOR DE AR EM COMODATO.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, o servidor Walter de Lima Mendes Gil Gomes, Email: walter.go-
mes@santacasa.pa.gov.br, Coordenador de Suprimentos, matrícula Nº 
5957402, lotado na Coordenação de Suprimentos - CSUP, Telefone: (91) 
4009- 2363.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de setembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 991007

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº682 /2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2022/1261578;
CONSIDERANDO que a servidora LUCILA LIMA BRITO encontra-se em ins-
tauração do processo de aposentadoria através do PAE Nº 2022/1261578.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) LUCILA LIMA BRITO, Id. 
Funcional nº 5174201/1, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, 
Iotado(a) no(a) Coordenação do Banco de Leite Humano - CBLH, no perío-
do de 01/09/2023 a 30/10/2023 (60 dias), referente ao triênio 26/04/2020 
a 25/04/2023, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 990694
PORTARIA Nº743 /2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2023/2027884;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) TANUZE DA SILVA POR-
TELA, Id. Funcional nº 57199434/1, ocupante do cargo de Técnico de En-
fermagem, lotado(a) no(a)Gerência UCI Neonatal – UCI, no período de 
17/08/2023 a 15/09/2023 (30 dias), referente ao triênio 19/06/2011 a 
18/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 990658

.

.

ERRATA
.

PORTARIA  de Licença Pêmio Nº658/2023 - GAPE/GP/FSCMPA, de 
24/08/2023, PUBLICADA NO DOE Nº35.525 de 30/08/2023.
Referente ao período de concessão:
JOSEFA VENANCIO DA SILVA AZEVEDO, Id. Funcional nº57194385/1, car-
go: Técnico de enfermagem.
ONDE SE LÊ: 18/09/2023 a 17/10/2023;
LEIA-SE: 17/09/2023 a 16/10/2023.
MARIA LIDUINA GONCALVES DE AGUIAR, Id. Funcional nº5174015/1, car-
go: Agente de saúde.
ONDE SE LÊ: 16/09/2023 a 01/10/2023;
LEIA-SE: 16/09/2023 a 15/10/2023.
SIMONE DE FATIMA DO E. SANTO GOMES NASCI, Id. Funcional 
nº5304121/1, cargo: Enfermeiro.
ONDE SE LÊ: 16/09/2023 a 01/10/2023;
 LEIA-SE: 16/09/2023 a 15/10/2023.
SIANE DE OLIVEIRA SOARES, Id. Funcional nº54190853/1, cargo: Enfermeiro.
ONDE SE LÊ: 18/09/2023 a 17/10/2023;
LEIA-SE: 17/09/2023 a 16/10/2023
Referente ao período aquisitivo:
DIONALDO AUGUSTO RIBEIRO TEIXEIRA, Id. Funcional nº57174444/1, 
cargo: Agente de artes práticas.
ONDE SE LÊ: 01/08/2012 a 31/07/2015;
LEIA-SE: 01/08/2018 a 31/07/2021.
LEONICE HERENIO FRANCO, Id. Funcional nº54195924/1, cargo: Agente 
administrativo.
ONDE SE LÊ: 28/11/2008 a 27/11/2014;
LEIA-SE: 28/11/2008 a 27/11/2011.
LILIANA DO NASCIMENTO CAMARAO, Id. Funcional nº54184022/2, cargo: 
Enfermeiro.
ONDE SE LÊ: 14/05/2015 a 13/05/2021;
LEIA-SE: 14/05/2018 a 13/05/2021.
RONY JOSE NUNES DE SOUZA, Id. Funcional nº57193775/1, cargo: Téc-
nico de enfermagem.
ONDE SE LÊ: 20/01/2020 a 29/01/2023;
LEIA-SE: 30/01/2020 a 29/01/2023.
SIMONE DE FATIMA DO E. SANTO GOMES NASCI, Id. Funcional 
nº5304121/4, cargo: Enfermeiro.
ONDE SE LÊ: 19/05/2017 a 19/052021;
LEIA-SE: 19/05/2018 a 18/05/2021.
Matrícula
MARA LUCINDA GOMES DO AMARAL, Id. Funcional nº 5600316/2, cargo 
Nutricionista.
ONDE SE LÊ: 5600316/1
LEIA-SE: 5600316/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMOSA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 990657

mailto:mauricio.solon@santacasa.pa.gov.br,

